tum meū et fluent aromata illius. p
a quilonē intelligitur suggestio dia
boli. Aquilo enī est ventus siccus et
frigidus et pluuie dissipatiuus. Dia
bolus enī infrigidat a di amore. Ec
clesiastici. xxiii. Frigidus vent⁹ aq
lo flauit. desiccatur et euacuat ab omī
deuotioē. Job. xxyj. Qui expādit
a quilonē sup vacuū: et dissipat plu
uiam. sed iste ventus ab horto vgi
nali penitus fuit fugatus. Nō enī
potuit aliqd frig⁹ ibi immittere. qz
ipsa fuit feruentissima nec in aliquo
desiccata. qz semp fuit deuotissima.
nec aliquā gutta et celestis pluuie ab
eā poterat expellere. qz omī gratia
semp fuit plenissima. Per austrum
intelligit afflatio spiritus sancti. Au
ster enī est ventus calidus et humi
dus et fecundans. qui quidē hortū
vginale pflauit. quia fecit ipam cali
dam p charitatē. humidā per pīta
tem. et fecundā per operū vbertatē
et sic fluxerunt aromata odorifera.
qui odor adinstar balsami quodā
modo deum recreauit. adinstar cy
namomū totū mundus recreauit et
confortauit. quia cynamomum sto
machum confortat: et adinstar myr
rhe demones effugauit. quia odor
myrrhe vermes expellit. Propter
ista tria dicitur Ecclesiastici. xxiii.
Sicut cynamomū et balsamū aro
matizans odorem dedi: quasi myr
rrha electa dedi suauitatē odoris. de
isto horto sic pflato austro dicit
Bernardus in sermone de natiuita
te eiusdem. Hortus plane deliciaz

est beata virgo Maria. quē non so
lum afflauit veniens: sed etiam pfla
uit superueniēs. Auster ille diuin⁹
vt vndiqz fluant aromata illius In
isto etiā horto fuit viola humilitatē.
lilium virginitatis. rosa castitatis. et
vinea florida fecunditatis. Ista igitur
austro spiritus sancto pflata mag
nū fecerat odores Nam humilitas
odorem fecit deo. virginitas odorem
fecit angelo. charitas odorem fecit
diabolo. qui odor ipm percussit Ju
dith. ix. Percutiā eum labijs chari
tatis mee. fecunditas istius vinee
odorem fecit mundo Juxta illd Ec
clesiastici. xxiii. Ego quasi vitis fru
ctificavi suauitatem odoris.

Quomodo beata virgo Maria
assimilatur oui.

Ovis dei est beata virgo maria
que dicitur ovis propter fetū
propter pascu. propter simplicita
tem veram. propter obedientiā spō
taneā. propter cognitionē mutuā.

Primo igitur dicitur ovis prop
ter fetū. Oves enī multū sunt secun
de. sic et ipa fuit secunda. quia vnus
fructum protulit qui totum mundū
sacrauit. De qua ipa dicit Eccli. xxiii.
Ego quasi vitis fructificavi suauita
tem odoris et flores mei fructus ho
noris et honestatis Ubi notatur qd
ille fructus est suauissimus in saporē.
ideo dicit. fructificavi suauitatez
Est amenissimus in odore. ideo sub
dit. odoris. Est honorific⁹ et hone

stiffimus in specie siue decore. ideo
subdit. et flores mei fructus honoris
et honestatis. Et dicitur flos pro-
pter amenitatem. fructus propter sa-
cietatem. Secundo dicitur ovis quantum
ad pastum. Ovis enim non comedit her-
bam putridam nec siccam: sed herbam
virentem. Verba putrida est amor
peccati qui facit animam putrescere
et fetere. Jobelis primo. Coputru-
erunt iumenta in stercore suo. Ver-
ba sicca et arida est amor mundi que
cito siccatur et arefcit. Iaco. primo.
Exortus est sol cum ardore et arefcit
fenum et flos eius decidit et decore vul-
tus eius deperit. Verba virens est
amor dei qui animam facit virentem
et deo gratam et placentem. Prima
igitur herbam maria abhorruit. secu-
dam contempsit. tertia germinavit.
Bene. primo. Germinavit terra her-
bam virentem. Ista terra est beata vir-
go Maria que herbam virentem ger-
minavit: quia dei amore semper plena
fuit. istum pastum ista ovis dei habu-
it in hac vita. modo non habet aliam
pascua gloriosam. De quibus Ezechie-
lis. xxxiii. In pascuis vberissimis
pascuam oues meas: et in montibus
excelsis. ibi requiescent in herbis vi-
rentibus et pascuis pinguibus pa-
scentur super montibus israel. Ubi
notatur quod eius pascua sunt vberis-
sima. pingua. et virentia. Sunt qui
dem vberissima. quia pascitur in co-
gnitione summe veritatis. quia siue
ingredietur ad contemplandum diu-
nitatem. siue egredietur ad conside-

randum humanitatem: vbi que inuenit
vberissimam sacietatem. Iohannis. x. In-
gredietur et egredietur et pascua in-
ueniet. Secundo pascitur in delectatio-
ne summe suauitatis. et ista sunt pas-
cua pingua. Psalmus. Sic adipe et pi-
nguedine repleatur anima mea. Item
Ex adipe frumenti faciat te illi scilicet
frumenti. de quo dicitur Iohannis
nis. xii. Nisi granum frumenti etc.
Tercio pascitur in virore summe es-
ternitatis. et ista sunt pascua viren-
tia que nunquam siccari poterunt: sed
perpetua semper erunt. Tercio dici-
tur ovis propter simplicitatem veram.
Dabit enim simplicitatem aquilinam
columbinam. et ouinam. Simplicitas
aquilina est. quia simplici intuitu a-
quila respicit celum et solem et pul-
los quos viderit cum vno oculo re-
spicere ad celum cum alio ad terram
tanquam degeneres abijcit. Beata au-
tem virgo Maria simplici intuitu cor-
dis sui semper ad deum respexit. nec
ad terrena unquam oculos suos reflexit.
et ideo opera lucida semper habuit.
Mathei. vi. Si oculus tuus fuerit
simplex: totum corpus lucidum erit.
Secundo habuit simplicitatem colum-
binam. Columba enim caret felle. et
diliget comparem suum simplici cor-
de. ideo dicitur Mathei. x. Estote
prudentes sicut serpentes: et simpli-
ces sicut columbe. Et istam simplici-
tatem columbinam Maria virgo ha-
buit. quia caruit felle amaritudinis
et tota fuit plena melle dulcedinis
et suauitatis. Ecclesiastici. xxiii. Spi-

ritus meus super mel dulcis: et hereditas mea super mel et fauū. Tercio habuit simplicitatē ouinā. ouis enim nullū ledit sed omnibus seruit. qz de lacte suo nutrit. de carne pascit. de lana vestit. Istam simplicitatez beata virgo Maria habuit. qz nulluz vnq̄ lesit. sed nos nutrit suis doctrinis. pascit suis meritis. et vestit suis exemplis Quarto dicitur ouis propter suam obedientiaz spon taneam. oues enim sunt multum obe dientēs voci pastoris. Johānis. x. Oues mee vocem meam audiunt. Magna obedientia est audire vo cē dī precipiētis. Maior audire vo cem dei consulentis. Maxima au dire vocem dei inspirantis. Btā au tem virgo Maria tanq̄ bona ouis omnibus sanctis vocibus obediuit scilicet et deo precipienti et consulē ti et inspiranti preceperat quidē de us. Exodi. xxiii. q̄ ter in anno scilz in Aprili. in Junio. et in Septēbri. tria festa celebrarent. scilicet pascha penthecostā et senopheya. Et in his tribus festis hierusalē ascenderent et templū visitarent. istud preceptū Maria seruabat Unde etiam ad fe stum pasche ascendens: puerus Je sum qui erat duodecim annorum se cuz deduxit. sicut dī Luce scdo Se cundo obediuit deo consulenti. ser uare enim v̄ginitatē non erat in pre cepto: sed in consilio. Unde dī p̄ma Corinth. vii. De v̄ginibus autē dō mini preceptū non habeo: consiliū autē dō. Istud consiliū beata v̄go

Maria seruauit: quia v̄rginitatem suam deo donauit. ideo dixit ange lo Quō fiet istud quoniā virum nō cognosco. id est non cognituraz me propono. Tercio obediuit dō inspi ranti. Cum enim angelus Gabriel si bi aduentū filij dei annūciasset. illa taz grandia et tam insolita. scilicet q̄ virgo pariat q̄ deum concipiat cre dere non potuisset: nisi deus sibi in terius inspirassz et ideo diuine inspi rationi acquiescens continuo obe diuit: dicens. Ecce ancilla domi. fr at mihi s̄m verbum tuū. Quinto dicitur ouis propter cognitionem mutuā. Oues enim cognoscūt pasto rem: et pastor oues suas cognoscit. Johis. x. Et ego gnosco oues me as: et cognoscunt me mee. Sic etiaz christus gnouit matrē suā in vita sua sibi tanq̄ filius obediendo Lu. scdo. Erat subditus illis. Lognouit in morte eam discipulo recōmendā do. Lognouit post mortem eam ad eternam pacem deducendo: et ad su am dexterā collocando. Et quoniā christus ver⁹ est agnus qui matrē suam ter cognouit. ideo in missa ter agnus dei cantatur. Agnus enim di citur latine ab agnoscendo. vel gre ce ab agnon qd est pium: tanq̄ si di cat ecclesia. Agne qui gnouisti ma trem sibi obediēdo: miserere nobis Agne qui cognouisti matrem eā re commēdando: miserere nobis. Ag ne pie qui matrem ad eternam pa cem deduxisti: dona nobis pacem. Similiter et mater cognouit filium

in utero eum nouem mensibus con
fouendo. Agnouit ipsum extra ute
rum lacte uirgineo nutriendo. Ag
nouit in mundo sibi tanquam matri fi
ducialiter imperando Unde Johā
nis scdo. Uinum non habent. Ac si
dicat. Miraculum facias. aquā in
uinum conuertas. et sic uinū eis im
pendas. Agnouit in patibulo eū so
ciando Ideo dicitur Cantico. scdo.
Dilectus meus mihi. scilicet intēdit
et ego illi. Eiusdem septimo. Ego di
lecto meo et ad me conuersio eius.

Quomodo beata uirgo Maria
similis est palme.

Alma significat beatam uirgi
nem Mariam. Potest autem
palma considerari quantum ad arbo
rem folia et fructus. De arboze sic di
cit Ambrosius in libro sermonum.
Est plane palma umbrosa ad requie
m honorabilis ad triumphū sem
per uirens semper uestita folijs at
que ideo non marcescit. Gregorius
quoque in moralibus dicit quod palma
inferius est angusta. superius uero
ramorum expansione est lata. Pri
mo igitur palma est umbrosa ad re
quiem: quia eius umbra ad requie
scendum est grata. Umbra beate ma
rie uirginis est consideratio uite sue
que quidem nobis refrigerium pre
stat et malum ignem refrigerat estum
carnalis concupiscentie extinguit.
Nam consideratio sue paupertatis
refrigerat estum auaricie. Conside

ratio sue castitatis estum carnalis con
cupiscentie. Consideratio sue humi
litate estum ambitionis mundane
Unde quilibet sic refrigeratus tali
modo dicere potest Cantico. scdo
Sub umbra illius quem desidera
bas sedi. Scdo palma est honora
bilis ad triumphum. Unde antiqui
tus in signum uictorie dabatur pal
ma in manibus triumphantis. In
huius significatōne dicitur de mar
tyribus qui mundum uicerunt. Apo
calipsis. vii. quod palme erant in mani
bus eorum. Quidam sunt qui pal
mas in manibus non habent: sed ha
bere proponunt. quia non uincunt
sed uincuntur. sed in futuris uince
re intendunt: et illud incertum est.
Alii sunt qui non habent in manibus
sed in ore. quia multi bene sciunt ali
os docere. artem uincendi: sed seip
sos non docent: et illud uanum est.
Alii sunt qui habent palmas in ma
nibus id est operibus qui pugnant
et uincunt: et illud perfectum est Duo
prima apostolus a se remouebat: et
tercium se habere dicebat Non enim
uolebat currere sine pugnare in fu
turum: quia hoc erat incertum. idem
dicit. i. Corinth. ix. Ego igitur sic cur
ro non quasi incertum. nec uolebat
pugnare uerbo alios instruendo et
ipsum succumbendo. quia hoc fuis
set uanum. ideo subdit. sic pugno non
quasi aerem uerberans. Uox enim
nihil aliud est quam aer tenuissimus te
tus. Sed pugnat factum hostem
id est corpus suum feriendo. Ideo

subdit. sed castigo corpus meum et
in seruitutem redigo &c. Beata vir-
go Maria non in futurum nec solo
verbo: sed facto pugnabat. et iō pal-
mas in manu tenebat. Proverbio-
rum ultimo. Manum suam misit ad
fortia. Tunc enim manum ad fortia
misit: quando mundum cum suis va-
nitatibus superauit. Tercio pal-
ma semper est virens. sic beata vir-
go Maria semper habuit virides
cogitationes: quia fuerunt sancte.
virides intentiones: quia fuerunt
recte. virides affectiones: quia fue-
runt mūde. et virides operationes
quia fuerunt sollicite. Talia viridia
super omnes gratias alias deo sunt
grata. Ecclesiastici. xl. Gratiam et
spem desiderabit oculus tuus et super
hoc virides sationes. Quarto
palma non marcessit. In beata vir-
gine Maria quidem fuerunt tria
semper integra et nulli corruptioni
subiecta. scilicet corpus. anima. spi-
ritus. De quibus dicitur. i. Thessa-
lonicenses. v. Integer spiritus et ani-
ma et corpus sine querela in aduen-
tu domini nostri Iesu christi serue-
tur. Corpus enim eius corrumpi nō
potuit: quia fuit deitate inbalsama-
tum. Ecclesiastici. xxiiij. Sicut cy-
namomū et balsamum aromatizans
odoro dedit &c. Anima similiter eius
corrumpi non potuit. quia fuit cum
aīma filij vnita. vna quodammodo
de duabus aīmab⁹ effecta est quod in-
nuitur Luce. ij. Tuā ipi⁹ aīam ptra
sibit gladius doloris. i. animā tuam

que est ipsius vel animā ipius que
est tua. Spūs enim su⁹ nō potuit cor-
rumpi. quia fuit totus deificatus: et
quodammodo totus in dei amorē
cōuersus. Hieron. in sermone de as-
sumptiōe totā eā repleuit spūs sancti
grā. totā diuinus amor incāduerat

Quinto palma inferi⁹ est angus-
ta superi⁹ lata. per que tria de san-
ctis viris notātur: vt dicit Grego-
rius pmo. quia inferius sunt arti et
angusti ad petendū terrena. superius
nō sunt lati ad amandū spūalia et
eterna. i. Thymo. vi. Dñes vicē
et quibus tegamur his cōtēti sum⁹
Ecce quā angust⁹ ad terrena. i. Lopez.
v. Charitas dei diffusa est in cordi-
bus nostris. ecce quā latus ad spū-
tualia et eterna. Secūdo notat⁹ quod sui
di inferi⁹ sunt infirmi in corpe. superi-
us nō sunt fortes in mēte. ij. Lopez.
xij. Cū enim infirmor tūc fortior sum
et potēs. Tercō notat⁹ quod sui di a p-
uis incipiūt: s; ad magna pueniunt.
Prover. iij. Justorū semita quasi
lux splendēs procedit et crescit vsq;
ad pfectū diez. Btā vgo maria fuit
angusta in infimis in amore terre-
noz. s; lata in summis in amore ce-
lestiū quia ibi semp habitabat. Eccli.
xxiiij. Ego in altissimis habito. fuit
debilis in corpore sed fortis in men-
te. que quidē fortitudo spōsum suū.
id est filium delectabat. Ecclesiasti.
xxvj. Mulier fortis oblectat virū
suum. Incepit etiam ab infimo lo-
co humilitatis. et peruenit ad sum-
mum locum beatitudinis Lu. pmo

Resperxit humilitatem ancille sue. ecce q̄ infima. Ecce enī ex hoc beatā me dicent omnes generationes. ecce q̄ suprema. Sc̄do palma consideratur quantū ad folia. cui⁹ quidē folia sunt sursum eleuata: in infimo sunt punctiōe acuta. in laterib⁹ sunt incisa. in medio sunt plana ⁊ suauia. in longum sunt protensa et sunt semper virentia. Ista igitur folia significāt verba Marię que ip̄a dixit in cantico suo. Nam ibi dixit v̄ba sursum eleuata quando deum magnificauit quando in dō exultauit: dicēs Magnificat anima mea dominum Et exultauit spiritus meus in dō salutarī meo Sc̄do ibi dixit v̄ba acuta quibus demonē perforauit: cum dixit. Quia resperxit humilitatē ancille sue. nihil enī est q̄ tantum hostem superbū prostrauit sicut humilitas. Tercio habuit v̄ba plana et suauia quibus dei beneficia in se recognouit: dicens. Quia fecit michi magna qui potens est. Quarto habuit verba in longum protensa. quibus vsq; in finē mundi in generationē et generationē di misericordiam omnibus affuturam esse predixit: cui⁹ ait. Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum. Quinto habuit verba incisa. quib⁹ vicia incidebat Nā a potentibus incidebat superbiam: dicens. Fecit potentiam in brachio suo dispersit superbos mente cordis sui. Deposuit potentes de sede: ⁊ exaltauit humiles. A diuitibus incide-

bat auariciam: dicens. Esurientes impleuit bonis et diuites dimisit inanes. Sexto habuit v̄ba virentia quibus admonuit q̄ beneficium in carnationis diuine in cordibus nostris semper debet vīrere: dicens. Suscepit israel puerum suū zc. v̄ q̄ in finē cantici. Tercio palma cōsideratur quantū ad fruct⁹ quos producit. Sed notanduz q̄ palma tunc multuz fructificat quando est plantata in terra arida. Vel quādo radijs solis est exposita. v̄ quando palme masculinē ponantur ad radicem palme feminē. fructificat etiaz quando est antiquata. Dicitur enim q̄ palma generosa non fructificat ante centuz annos: et tunc fructus dulcissimos producit. Beata igitur v̄go Maria fructū protulit. de quo Lat. vij. Ascendā in palmā et apprehendā fruct⁹ eius. ideo aut fructificauit. Primo qz fuit ei⁹ aīa plantata in terra arida. id est in carne ab omī humore carnalis ꝑcupiscentie desiccata. Lat. primo. Congregētur aque que sub celo sunt in locū vnū. .i. in totū aliū mūdū. ⁊ appareat arida. .i. v̄go maria ab oib⁹ aquis ꝑcupiscentiaz penitus aliena Sc̄do fuit radijs sol exposita. sic ei⁹ sol magis lucē suā diffundit in lunā et postea in stellas et postea in nubes et postea in mōtes et deinde in valles. Sic et sol iusticie charitatez suā principaliter diffudit in lunā. id est in btāz v̄ginē mariā ⁊ postea in stellas id est i angelos. et postea

in nubes id est in apostolos. Deinde in montes id est in doctores. ultimo in valles id est subditos humiles. Tercio fuit sponso id est christo non tantum vicina non tantum coniuncta: sed totaliter innixa. Anticozum octauo. Que est ista que ascendit de deserto delicijs affluens innixa super dilectum suum. Quarto fuit antiquata. Est enim triplex antiquitas. Una quam facit sensus maturitas. Sapientie quarto. Lani sunt sensus hominis. Istam maturitatem habuit beata virgo Maria. de qua dicitur Luce secundo. Maria autem conseruabat omnia verba hec etc. Secundo est quam facit vite sanctitas ibidem etas senectutis vita immaculata. Istam etiam habuit quia fuit sine macula Anticozum quarto. Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. Tercia est quam facit morum grauitas et honestas. Psalms Preueni in maturitate et clamauit. Istam etiam Maria habuit. De qua dicitur in psalms. Astitit regina a dextris tuis. in vestitu deaurato id est cum corpore morum honestate preclaro

Quomodo beata virgo Maria compatur paradiso

Paradisus deliciarum est beata virgo Maria. Nam sicut dicitur Genesis secundo. Plantauit deus paradysum voluptatis. id est beatam virginem mariam a principio. id est in partibus orientis in quo po-

suit homines quem formauerat. ille autem locus est valde amenus. quia ibi sunt ea que viridarium faciunt amenum que etiam in beata Maria virgine fuerunt: que quidem sunt quatuor. Primum est diuersitas arborum. Unde dicitur Genesis secundo. Produxitque dominus deus omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suauem. Istam diuersitatem arborum fuit in maria. quia dicitur Ecclesiastici. xxiiiij. Quasi cedrus exaltata sum in libano etc. vbi ponuntur sex differentie arborum que fuerunt in ea. scilicet. cedrus contemplationis excelsae. cypressus odorifera fame. palma gloriose victoriae. rosa pacietie. oliua misericordie. et platanus fidei perfecte. Platanus enim videtur habere folia ad modum scuti. et habet fidem. siue quod ad modum scuti habet tres angulos. id est tres principales articulos qui credit in sanctam trinitatem. siue quod ad modum scuti defertur et fertur in leua. id est in presenti vita: non in dextera. id est in beatitudine eterna. quod hic fides ibi visio. Siue quod fides est scutum nobis contra diaboli temptamenta. ad Ephesios. vi. In omnibus summes scutum fidei. Non tamen autem in paradiso erat diuersitas arborum: sed maxime ibi fuit lignum vite in medio paradisi. de quo dicit Augustinus. Virgo maria paradysus dicitur in cuius medio est lignum vite cuius folijs sanantur infirmi. cuius odor viuificat mortuos. cuius sapor dulcorat amaros. cuius umbra refrigerat miseros. cuius aspectus letificat angelos. Secundo in paradiso fuit iocunditas

ritulorum. Genesis secundo. Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradysum. qui inde dividitur in quattuor capita. Ille fluvius paradysi habuit habundantiam spiritus sancti que fuit copiosissime in beata virgine maria. Et dividitur in quattuor capita. quia unum fluvium mittit ad contemplativos dans eis gratiam et devotionem orandi. Et alium mittit ad activos dans eis gratiam perseverandi. Alium mittit ad prelatos dans eis gratiam presidendi. Alium mittit ad subditos dans eis gratiam obediendi. Tercio in paradiso fuit aureum refrigerium. Unde dicitur Genesis. iij. Cum audisset vocem domini dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem et cetera. Istud refrigerium fecit in Maria spiritus sancti gratia. Juxta illud Lucę primo Spiritus sanctus superueniet in te: et virtus altissimi obumbrabit tibi. id est ab omni estu carnalis concupiscentie te refrigerabit. et dicit deambulantis ad auram non ante meridiem nec in meridie sed post meridiem. In mane autem est parua lux adhuc. et significat illos qui non habent de deo lucem cognitionis diuine. et in talibus non fiat auster celestis gratie. nec deus ibi ambulat suam gratiam apponendo. In meridie vero est estus caloris. et significat illos qui sunt in feruore concupiscentie carnalis et in talibus non fiat aura gratie celestis. In vespere autem sive post meridiem mitigatus est

calor. et significat illos in quibus caloris concupiscentie est refrigeratus et in talibus deus vadit ad auram. quia eis infundit suam gratiam.

Quarto in paradiso fuit cantus autem. non autem corporaliū: sed spiritalium id est angelorum qui ad laudem dei semper cantant. Job. tricesimo octavo. Cum me laudarent astra matutina et iubilarent omnes filii dei. Iste autem id est angeli fuerunt in paradiso terrestri. Unde dicitur Genesis tercio. Videte ne forte sumat de ligno vite etc. Et est vox dei ad angelos. Unde dicitur ibidem. quod deus collocauit cherubin ad custodiendam viam ligni vite. Iste igitur autem id est angeli celestes ad honorem Marie virginis decantauerunt in suo ortu. Nester octavo. Judeis noua lux oriri visa est Cantauerunt in suo partu: dicentes Lucę secundo. Gloria in excelsis deo. Cantauerunt in sua assumptione. secunda Regum sexto. Deducebant archam domini. id est virginem Mariam. scilicet angeli in iubilo et clamore tubę. Cantant etiam modo in sua glorificatione. quia angeli et sancti eam beatissimam predicant: et ipse christus qui eius sponsus similiter eam laudat. Proverbiorum vltimo. Surrexerunt filii eius et beatissimam predicauerunt. Cuius eius laudauit eam.

Quinto in paradiso terrestri fuit dulcedo fructuum et pomorum. ibi quidem fuerunt tria genera fructuum ut habetur Genesis. iij. scilicet consensus.

De quo dicitur. De omni ligno pardi
si comedet. prohibet. de quo subdit
De ligno autē sciētie boni et mali ne
comedas. et pmissus. de quodicef
ibidē Lignū etiā vite in medio pardi
si. Si enī pcesso vsus fuisset ⁊ a pro
hibito abstinuissz ad pmissū pue
nissz. ⁊ qz male vsus ē prohibito. iō
puatus est pcesso piter ⁊ pmissio.
Quilibet autē istoz fructū hūit ali
quā impfectionē. Nā fruct⁹ prohibi
bit⁹ fuit mortis effectiu⁹ saltē occa
sionaliter. fructus autē cōcessus nō
fuit de celo delat⁹: sz de humo pro
ductus. Un̄ dī. Produxit autē de⁹
⁊ humo om̄e lignū pulchrū visu ⁊c.
Fruct⁹ at̄ pmissus scz lignū vite
vitā btām non dabat: sed in corpali
pseruabat hoīem. Btā igr̄ ⁊go mā
ria adueniēs fructū attulit b̄ndictū
Luce p̄mo. B̄ndict⁹ fructus vētris
tui. Iste at̄ fructus est ille qui dicit
Jobis. vi. Ego sum panis viuus q
de celo descendi. Primus quidem
fructus fuit mortis causatiu⁹. Iste
autē fructus beate Marie virginis
est viuificatiu⁹. ideo dicit. Ego sum
panis viuus. Scdus fruct⁹ fuit de
humo productus. Iste autē fuit de
celo delat⁹. Jō subdit. qui de celo
descēdi. Tercī⁹ fruct⁹ cōsuabat vi
tā corpālē. Iste at̄ dat vitā celestē.
Jō subdit. Si quis manducauerit
ex hoc pane: viuet in eternū Istum
b̄ndictū fructū et panē celestē ⁊ bea
ta ⁊go Maria nobis attulit. Jux
ta illd̄ Pro⁹. vi. Facta ē q̄li nauis
institoris de lōge portās panē suū.

De partu btē Marie ⁊ginis.

Artus btē Marie ⁊ginis fu
it dissimilis partui aliarū fei
rū. Ceterē enī mulieres ante ptū ha
bent timorez. qz in ptu piclitatur. in
ptu habent dolore. post ptū incur
runt languorem. Beata autem vir
go Maria nec ante partū timorem
habuit. nec in partu dolorem sensit
nec post languorem incurrit. Pri
mo igitur ante partū nulluz habuit
timorem. Non enī poterat habere
timorem quā pater ab eterno elegerat.
P̄s. Elegit domin⁹ syon id est
beatam virginem mariam. que sem
per dei gloriā speculata fuit. Ele
git eam in habitationē sibi. quam fi
li⁹ in vtero inhabitabat: ⁊ ibi quie
scebat. Ecclesiastici vicesimo quarto
Qui creauit me requieuit in taber
naculo meo. Que spiritum sanctum
presentem et sanctificantē habebat
Luce p̄mo. Spiritus sanctus su
perueniet in te. quam dei angelus
custodiebat. Angelus enim ipsam
custodiuit et in mundum venientē ⁊
et in mundo existentem. et de mun
do recedentem. Judith decimoter
cio. Viuit dominus quoniam custo
diuit me angelus eius. et hinc eun
tem. et ibi commorantē. et inde huc
reuertentem. Secundo in par
tu non habuit dolore. ⁊ hoc con
ueniēs fuit triplici ratione. Pri
ma ratio est. quia dolorem partus
in passiōe filij rebuauit. et ista est ra
tio Damasceni: qui ait. Sed et ipsa
beata virgo Maria dolores quos

effugit pariens hos in xpi passione
sustinuit. Scda ratio est. qz sine
carnali delectatiōe concepat. Ista
rationē assignat Hugo de sancto vi
ctore: dicens. Eua postq̄ malā de
lectationē cōceperat q̄ filios in do
lore paritura esset audiuit vt aperte
demonstraretur q̄ non idcirco pa
riat cum dolore q̄ a viro concepit.
sed quia cum libidine. Beata virgo
Maria non solum sine libidine con
cepit: sed nec de semine viri accepit
et ideo sine dolore filiū edidit. Unde
Bernardus. in sermone de annuncia
tione. Hanc inuēit gratiā plena iā
gratia vt charitate feruida & ginita
te integra humilitate deuota. fieret
nihilomin⁹ sine viri cognitione gra
uida. sine muliebri dolore puerpa.

Tercia ratio est. quia immensum
gaudiū quod tunc habuit: omnē do
lorem mitigauit. Ista rationē tā
git idem Hugo: dicens. Absit vt tri
sticia & gemit⁹ interuenerit vbi gau
dium omimode predicatur. gaude
bat enī in immensum de tante pro
lis maiestate. de conseruata sibi vir
ginitate. de humani generis saluati
one. & de angelica iubilatione. quia
ibi angeli aderant qui epitalamin⁹
decantabāt. ideo absit vt tristicia in
teruenerit ad cuius ptum mltitudo
angelorū cecinit. Tercio post p
tum nullū sensit languorez. Nō enī
potuit languere que medicinā cele
stem. id est filium dei portauit. quia
sicut dicitur Matthei. iij. Sanat om
nes languores & om̄s infirmitates

Non potuit languere euz qua erat
gigas fortissimus qui omnē imbe
cillitatem suffocauit. P̄ Exultauit
vt gigas ad currendā viam. Aug⁹.
Dicat ergo Maria qui natus est ex
ventre meo exiuit cursu gigātis ma
gnificus. & venter meus non est pu
dore euacuatus. Non potuit lāgue
re eum qua erat dei & tus que ipam
confortabat. ad Phil. iij. Omnia
possum in eo qui me confortat. q̄ ip
saz firmiter roborabat Esa. xl. Qui
dat lasso virtute et his qui non sunt
fortitudie et robur multiplicat. qui
sibi refrigeriū prestabat & nullā pa
ti molestiā permittebat. Unde dixit
ei angelus. Luce p̄mo. Et virtus al
tissimi obumbrabit tibi Quod autē
ip̄a nullū languorem incurrerit p̄z
quia ip̄a filiu⁹ pannis inuoluit: & in
presepio reclinauit. Hieronymus
contra Eluidiū. Veniunt magi et in
ueniūt Mariā nō doloribus vera
tam: sed puero obsequentē. Naz in
partu virginis obstetrix nulla fuit.
nulla mulierularū sedulitas inter
cessit. ip̄a pannis infantez inuoluit.
ip̄a mater & obstetrix fuit: et eum in
presepio reclinauit.

De partu beate Marie & ginis.

Artus beate Marie virginis
fuit multe puritatis. paup̄tat̄.
et nouitatis. Puritas autē ista attē
dicitur ex pte matris. & ex pte prolis.
In matre autē fuit tāta puritas. q̄
nec in cōceptu. nec in ptu suo potuit

violari virginitas. sed seruata puritate virginali ipa peperit et concepit. Nec mirum. quia ipa est sidus dei. capus dei. et libanus dei. quia sidus dei ideo peperit filium tanquam diuini splendoris radium. Sicut enim sidus radium suum emittit sine sui corruptione. sic et beata virgo Maria filium suum peperit sine sui violatione. Unde cantat ecclesia. Sic sidus radium profert. Ergo filium pari forma neque sidus radio neque mater filio fit corrupta. Nunc est etiam quod propheta ortum christi assimilat luci. dicens. Lux orta est iusto. Item exortus est in tenebris lumen rectis corde. Quia est campus dei ideo filium suum generauit tanquam florem amenum. Sicut enim flos de campo oritur sine campi fossione. sic christus de virgine nascitur sine matris corruptione. Unde ipse filius dicit. Cant. ij. Ego flos campi. Non dicit se esse florem horti: sed campi. quia flos horti serit et scinditur terra et semen viri infunditur. Flos autem campi oritur sine seminatone et sine terre fossione. Christus autem natus est et sine humano semine et integra matre. Quia vero est libanus dei: ideo peperit thus odoriferum. Libanus enim aliquando emittit thus cortice inciso et illud thus non est ita odoriferum: sed illud quod emanat cortice non inciso est valde odoriferum et preciosum. Beata ergo Maria tanquam libanus filium suum edidit tanquam thus odoriferum et hoc non inciso cortice. id est non violato virginali pudore. Ecclesiastici. xxiiiij. Quasi li-

banus non incisus vaporatum habitatione mea. Secundo ista puritas attenditur ex parte prolis. In christo quidem sunt deitas. anima. et caro. Eius autem deitas est pura. Sapientie. viij. Ladoz est lucis eterne et speculum sine macula. Eius anima est pura. quia a deo purissima creata et purissimo corpore infusa. Sapientie octauo. Sortitus sum animam bonam et cum essem magis bonus veni ad corpus coinquinatum. Et caro fuit pura. quia de purissimis sanguinibus assumpta. Damianus. Construxit sibi christus ex castis et purissimis sanguinibus virginis carnem animatam animam rationalem et intellectualem preciasam massam nostre. Quamuis autem deitas fuit purissima: tamen ex coniunctione cum carne in nullo fuit polluta. sicut dicit Augustinus auctoritate et exemplis. Nam in libro de natura boni ostendit hoc auctoritate. quod scilicet deus ab aliquibus immundis non coinquinatur: dicens. Lum in deo sunt omnia que condidit: non tamen coinquinat eum qui peccant. De cuius sapientia scriptum est. Attingit a fine usque ad finem fortiter et omnia attingit propter suam mundiciam et nihil inquinatum in illa incurrit. In quodam vero sermone ostendit hoc duobus exemplis. scilicet exemplo solis. et anime rationalis. De primo exemplo sic dicit. Non desunt heretici qui cum ipsi sint immundi dicunt non potuisse fieri ut christus de maria nasceretur. ex eo quod illa pars corporis turpis fuisse putetur. sed si ibi etiam aliquid